a constituição de tribunal arbitral, em que é Requerida a Autoridade Tributária e Aduaneira 

(doravante “AT” ou “Requerida”), com vista à pronúncia arbitral sobre a legalidade da 

liquidação dos atos de retenção na fonte de IRC, pela quantia total de 232.910,41 € (duzentos e 

trinta e dois mil, novecentos e dez euros, e quarenta e um cêntimos) incidentes sobre o 

pagamento de dividendos relativos aos anos de 2020 e 2021, bem como da formação da 

presunção de indeferimento tácito do pedido de revisão oficiosa previamente apresentado para 

o efeito. 

2.

[...]

Assim, por tudo o acima exposto quanto à ilegalidade dos atos de retenção impugnados, são 

devidos juros indemnizatórios, por erro imputável aos serviços. 

IV- Decisão 

Termos em que se decide neste Tribunal Coletivo: 

a) Julgar procedente o pedido arbitral e anular as retenções na fonte de IRC sobre 

dividendos, no valor de 232.910,41 € (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e dez 

euros, e quarenta e um cêntimos), referentes aos anos de 2020 e 2021; 

b) Condenar a Requerida ao pagamento de juros indemnizatórios, nos termos legais; 

c) Condenar a Requerida ao pagamento das custas processuais. 

V- Valor do processo 

De harmonia com o disposto nos artigos 306.º, n.º 2, do CPC, 97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT

[...]

processo o valor de 232.910,41 € (duzentos e trinta e dois mil, novecentos e dez euros, e 

quarenta e um cêntimos). 

VI-Custas 

Nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem 

Tributária, as custas são no montante de 4.284,00 (quatro mil, duzentos e oitenta e quatro euros), 

a suportar pela Requerida, conforme ao disposto nos artigos 12.º, n.º 2, e 22.º, n.º 4, ambos do 

RJAT, e artigo 4.º do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem. 

Notifique-se. 

Lisboa, 29 de dezembro de 2025. 

O Tribunal Arbitral Coletivo,